SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 456, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de visita dedicada
ao estudo e aperfeiçoamento da Cibersegurança em Washington DC, Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164375

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington

D.C. (EUA), de 08/08/2024 a 09/08/2024, a fim de participar de visita de Intercâmbio

organizada e coordenada pelo Banco de Desenvolvimento (BID), em parceria com

a Digi Americas Alliance, dedicada ao estudo e aperfeiçoamento da Cibersegurança

mundial, a ser realizada na cidade de Washington, D.C., no período de 8 a 9 de

agosto de 2024, conforme os seguintes documentos anexos: Convite DIGI AMERICAS

ALLIANCE, Ofício Solicitando providências para autorização da Missão e Ofício da

Presidência do Senado Federal autorizando participação na Missão.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 07/08/2024 a 10/08/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Como presidente da Subcomissão Permanente de Defesa Cibernética

do Senado Federal, fui convidado, assim como os demais membros desta Comissão,

a participarmos de delegação de visita de Intercâmbio para Melhores Práticas a

Washington, D.C., agendada para 8 a 9 de agosto de 2024.

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [2 de 8]

Esta visita apresenta uma oportunidade única para as partes

interessadas brasileiras obterem insights em primeira mão sobre o ecossistema

de segurança cibernética dos Estados Unidos. O programa contará com uma série

de reuniões interativas e discussões com representantes do governo dos EUA,

das principais organizações do setor privado e organizações não governamentais

(ONGs) relevantes.

A agenda foi concebida para garantir um intercâmbio abrangente de

conhecimentos e melhores práticas de cibersegurança. Os participantes obterão

insights sobre as estruturas estratégicas e medidas regulatórias que apoiam os

esforços de segurança cibernética dos EUA, explorarão tecnologias e práticas de

ponta empregadas por empresas líderes e aprenderão sobre os papéis estratégicos

das ONGs na defesa, educação e capacitação no domínio da segurança cibernética.

Certo da importância que envolve o tema, encareço o apoio para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2024.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [3 de 8]

Junho 11, 2024

Exmo. Sr. Esperidião Amin
Presidente do Subcomitê de Defesa Cibernética
Senado Federal do Brasil

Em nome da Digi Americas Alliance, tenho a honra de convidá-lo, bem como os ilustres Membros do Subcomitê
de Defesa Cibernética do Senado Federal do Brasil, a participar de uma visita de Intercâmbio de Melhores
Práticas a Washington, D.C., agendada para 8 a 9 de agosto de 2024. Esta visita é organizada em coordenação
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

Esta visita apresenta uma oportunidade única para as partes interessadas brasileiras obterem insights em
primeira mão sobre o ecossistema de segurança cibernética dos Estados Unidos. O programa contará com uma
série de reuniões interativas e discussões com representantes do governo dos EUA, das principais organizações
do setor privado e organizações não governamentais (ONGs) relevantes.

A agenda foi concebida para garantir um intercâmbio abrangente de conhecimentos e melhores práticas de
cibersegurança. Os participantes obterão insights sobre as estruturas estratégicas e medidas regulatórias que
apoiam os esforços de segurança cibernética dos EUA, explorarão tecnologias e práticas de ponta empregadas
por empresas líderes e aprenderão sobre os papéis estratégicos das ONGs na defesa, educação e capacitação no
domínio da segurança cibernética.

Confirme sua participação até 25 de junho de 2024, entrando em contato com Alexis Steffaro no
ACSteffaro@venable.com. Observe que cada participante é responsável por seus planos de viagem. No entanto,
estamos preparados para ajudar com quaisquer detalhes logísticos adicionais que você possa precisar, incluindo
recomendações de acomodação.

Estamos ansiosos para recebê-lo em Washington, D.C., para um intercâmbio produtivo e esclarecedor de
melhores práticas em segurança cibernética.

Sinceramente

Belisario Contreras
Coordenador
Aliança Digi Américas

Cc Miguel Porrua, Coordenador, Coordenador do Cluster de Dados e Governo Digital, BID

Santiago Paz, Especialista Sênior do Setor de Segurança Cibernética, BID

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [4 de 8]

PROJECTO DE ORDEM DO DIA

quinta-feira, 8 de agosto de 2024

08:30 Café & Café da manhã leve

09:00 Centro de Política de Segurança Cibernética e Direito (CCPL) – Construção de Coalizões e
Definição da Iniciativa

09:30 Fórum Econômico Mundial (WEF) – Perspectivas atuais de segurança cibernética e tendências

10:00 Defendendo campanhas digitais (DDC) – Protegendo os Processos de Campanha Democrática
contra Ameaças Cibernéticas

National Cybersecurity Alliance - Capacitando um mundo mais seguro e interconectado

11:15 Aliança FIDO – Padrões de autenticação para ajudar a reduzir a dependência excessiva de
senhas

11:45 Aliança de Ameaças Cibernéticas (CTA) – Alcançar a resiliência coletiva por meio do
compartilhamento de informações sobre ameaças

12:15 Almoço

13:00 Centro de Análise e Compartilhamento de Informações de Serviços Financeiros (FS-ISAC)
 Centro de Análise e Compartilhamento de Informações de Saúde (H-ISAC)

14:00 Centro Nacional de Excelência em Cibersegurança (NCCoE) – Desenvolvimento de Soluções
Cibernéticas Colaborativas

Visão geral e implementação do NIST Cybersecurity Framework 2.0

Estrutura de Gerenciamento de Risco de IA (AI RMF)

Estrutura de Privacidade do NIST

15:30 Instituto de Risco Cibernético (CRI) – Melhorar a segurança cibernética por meio da
padronização

16:15 Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - A agenda de segurança cibernética e sua
integração setorial

18:00 Recepção

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [5 de 8]

sexta-feira, 9 de agosto de 2024

08:30 Café & Café da manhã leve

09:00 Departamento de Estado dos EUA – Compromissos Internacionais de Ciberdiplomacia e
Esforços de Capacitação

09:45 Agência de Segurança Cibernética e de Infraestrutura (CISA) – Redução de Riscos para
Infraestrutura Cibernética e Crítica

- Visão geral do Joint Cyber Defense Collaborative (JCDC)

10:30 Gabinete do Diretor Nacional de Cibersegurança (ONCD) – Construção/Implementação de uma
Estratégia Nacional de Cibersegurança

11:15 Comando Cibernético dos Estados Unidos – Defesa dos Interesses Nacionais em Colaboração
com Parceiros Internacionais

12:00 Almoço

13:00 Centro Nacional de Integração de Cibersegurança e Comunicações (NCCIC) – Coordenação
Nacional de Resiliência Cibernética

17:00 Conselho de Segurança Nacional – Casa Branca

Nota: Todas as reuniões estão sujeitas a alterações/confirmação final.

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [6 de 8]

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [7 de 8]

S E N A D O  FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0502.2024-PRESID

Brasília, ^2. de \7uUH0 de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Esperidião Amin
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.011829/2024-67.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, em visita organizada e

coordenada pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), em parceria com a Digi

Américas Ailiance, dedicada ao estudo e aperfeiçoamento da Cibersegurança mundial, a ser

realizada na cidade de Washington D.C, nos EUA, no período de 8 a 9 de agosto de 2024, nos

termos do Ofício GSEAMI n^ 045/2024 e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Rodrigo  Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -T e lefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencÍa@ senado.Ieg.br

00100.103980/2024-59 (VIA 001) - 00100.103980/2024-59-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
6

6
7

.
3

5
6

2
1

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 456/2024 - CDIR   [8 de 8]